22.11.2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Atos Do Executivo| Portaria Do Chefe De Gabinete Do Prefeito
Documento: 093796393 | Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito
Portaria nº 213 de 21 de novembro de 2023
Processo SEI 6012.2023/0025349-5
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,
R E S O L V E :
Designar o senhor FRANCISCO ROBERTO ARANTES FILHO, RF 838.430.4, para, no período de 27 de novembro a 26 de dezembro de 2023, substituir o senhor ALEXANDRE MODONEZI DE ANDRADE, RF 748.892.1, no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, à vista de seu impedimento legal, por férias.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 093587739.

Documento: 093796419 | Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito
Portaria nº 214 de 21 de novembro de 2023
Processo SEI 6065.2023/0000707-8
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de
abril de 2019,
RESOLVE:
Designar a senhora EDILEUSA DE AQUINO VIDAL, RF 755.674.8, para, no período de 15 a 26 de novembro de 2023, substituir a senhora SILVIA REGINA GRECCO, RF 807.618.9, no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiênica, em virtude de seu afastamento para empreender viagem à cidade de Santiago, Chile, para participar da "Casa Brasil Santiago" durante os Jogos Parapanamericanos além de reuniões bilaterais com autoridades locais.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 093543091.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
Núcleo De Publicação
Documento: 093745343 | Despacho autorizatório (NP)
PRINCIPAL
Modalidade
Termo de fomento
Orgão
Gabinete do Prefeito - PREF
Número de processo interno do órgão/unidade
6064.2023/0001193-2
Objeto
Autossuficiência das cooperativas.
Descrição detalhada do objeto
Estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público.
Conteúdo do despacho
6064.2023/0001193-2 I - À vista dos elementos constantes do processo, em especial, as manifestações da Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico sob doc. 093075205 e seus complementos sob doc. 093599119, a da Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias e a anuência do Departamento de Administração e Finanças doc. 093287438 e complemento 093604009, o parecer técnico doc. 093211625, e, o parecer jurídico de doc. 093449553, com fundamento na Lei Federal n. 13.019/2014 e Decreto Municipal n. 57.575/2016, e em decorrência do resultado do Edital de Chamamento Público 08/2023/SMDET, que tramitou no processo administrativo SEI 6064.2023/0000793-5, AUTORIZO a celebração de parceria com a organização da sociedade civil Cooperativa de Produção, Coleta, Triagem, Transformação e Comercialização de Recicláveis e Reciclados Tietê - Cooperativa Central Tietê, inscrita no CNPJ 06.996.360/0001-71, por meio de termo de fomento, tendo como objeto o estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público, no âmbito do Programa Socioambiental de Coleta de Resíduos Sólidos, considerando as instalações e equipamentos necessários para desenvolvimento de suas atividades, no período de execução de 24 (vinte e quatro) meses e contará com o aporte mensal de R$ 8.070,46 (oito mil setenta reais e quarenta e seis centavos), perfazendo o montante global de R$ 193.691,04 (cento e noventa e três mil seiscentos e noventa e um reais e quatro centavos), a ser repassado semestralmente, conforme consta do Plano de Trabalho e da manifestação técnica sob doc. 093075205. II - AUTORIZO o empenhamento em favor da referida entidade, com consequente emissão da respectiva Nota de Empenho a onerar a dotação orçamentária 30.10.11.334.3019.2410.33503900.00, informada sob docs. 093287438 e 093584265, respeitado o princípio da anualidade orçamentária e AUTORIZO, ainda, o cancelamento de eventuais saldos de reserva e de empenho. III - DESIGNO como gestor da parceria o servidor Ricardo Silva Dericio, RF 843.197-3.IV - APROVO a minuta do termo de fomento de doc. 093594949, devendo constar como seu anexo único o Plano de Trabalho de doc. 093077165.V - Publique-se e, em seguida, remeta-se os autos à DAF/SEOF, para as devidas providências. Após, à CDE para prosseguimento.

Documento: 093751125 | Despacho autorizatório (NP)
PRINCIPAL
Modalidade
Termo de fomento
Orgão
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo - SMDET
Número de processo interno do órgão/unidade
6064.2023/0001184-3
Objeto
Autossuficiência das cooperativas.
Descrição detalhada do objeto
Estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público, no âmbito do Programa Socioambiental de Coleta de Resíduos Sólidos.
Conteúdo do despacho
6064.2023/0001184-3 I - À vista dos elementos constantes do processo, em especial, as manifestações da Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico sob doc. 093075101 e complemento sob doc. 093620716, a da Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias e a anuência do Departamento de Administração e Finanças doc. 093232072 e complemento 093614272, o parecer técnico doc. 093191411, e, o parecer jurídico de doc. 093450144, com fundamento na Lei Federal n. 13.019/2014 e Decreto Municipal n. 57.575/2016, e em decorrência do resultado do Edital de Chamamento Público 08/2023/SMDET, que tramitou no processo administrativo SEI 6064.2023/0000793-5, AUTORIZO a celebração de parceria com a organização da sociedade civil Cooperativa de Produção dos Catadores de Materiais Recicláveis (Caminho Certo), inscrita no CNPJ 07.240.969/0001-89, por meio de termo de fomento, tendo como objeto o estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público, no âmbito do Programa Socioambiental de Coleta de Resíduos Sólidos, considerando as instalações e equipamentos necessários para desenvolvimento de suas atividades, no período de execução de 24 (vinte e quatro) meses e contará com o aporte mensal de R$ 2.349,48 (dois mil trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos), perfazendo o montante global de R$ 56.387,52 (cinquenta e seis mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), a ser repassado semestralmente, conforme consta do Plano de Trabalho e da manifestação técnica sob doc. 093075101. II - AUTORIZO o empenhamento em favor da referida entidade, com consequente emissão da respectiva Nota de Empenho a onerar a dotação orçamentária 30.10.11.334.3019.2410.33503900.00, informada sob docs. 093232072 e 093583592, respeitado o princípio da anualidade orçamentária e AUTORIZO, ainda, o cancelamento de eventuais saldos de reserva e de empenho. III - DESIGNO como gestor da parceria o servidor Ricardo Silva Dericio, RF 843.197-3.IV - APROVO a minuta do termo de fomento de doc. 093593485, devendo constar como seu anexo único o Plano de Trabalho de doc. 093198515.V - Publique-se e, em seguida, remeta-se os autos à DAF/SEOF, para as devidas providências. Após, à CDE para prosseguimento.

Documento: 093746390 | Despacho autorizatório (NP)
PRINCIPAL
Modalidade
Termo de fomento
Orgão
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo - SMDET
Número de processo interno do órgão/unidade
6064.2023/0001190-8
Objeto
Autossuficiência das cooperativas.
Descrição detalhada do objeto
Estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público.
Conteúdo do despacho
6064.2023/0001190-8 I - À vista dos elementos constantes do processo, em especial, as manifestações da Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico sob doc. 092913520 e seus complementos sob doc. 093582577, a da Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias e a anuência do Departamento de Administração e Finanças doc. 093058586 e complemento 093610508, o parecer técnico doc. 093114009, e, o parecer jurídico de doc. 093360629, com fundamento na Lei Federal n. 13.019/2014 e Decreto Municipal n. 57.575/2016, e em decorrência do resultado do Edital de Chamamento Público 08/2023/SMDET, que tramitou no processo administrativo SEI 6064.2023/0000793-5, AUTORIZO a celebração de parceria com a organização da sociedade civil Cooperativa de Produção, Coleta, Triagem, e Beneficiamento de Materiais Recicláveis de São Mateus - Cooperleste, inscrita no CNPJ 07.006.179/0001-33, por meio de termo de fomento, tendo como objeto o estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público, no âmbito do Programa Socioambiental de Coleta de Resíduos Sólidos,considerando as instalações e equipamentos necessários para desenvolvimento de suas atividades, no período de execução de 24 (vinte e quatro) meses e contará como aporte mensal de R$ 9.394,98 (nove mil trezentos e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos), perfazendo o montante global de R$ 225.479,52 (duzentos e vinte e cinco mil quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), a ser repassado semestralmente, conforme consta do Plano de Trabalho e da manifestação técnica sob doc. 092913520. II - AUTORIZO o empenhamento em favor da referida entidade, com consequente emissão da respectiva Nota de Empenho a onerar a dotação orçamentária 30.10.11.334.3019.2410.33503900.00, informada sob docs. 093058586 e 093533523, respeitado o princípio da anualidade orçamentária e AUTORIZO, ainda, o cancelamento de eventuais saldos de reserva e de empenho. III - DESIGNO como gestor da parceria o servidor Ricardo Silva Derici o, RF 843.197-3. IV - APROVO a minuta do termo de fomento de doc. 093582354, devendo constar como seu anexo único o Plano de Trabalho de doc. 092976527. V - Publique-se e, em seguida, remeta-se os autos à DAF/SEOF, para as devidas providências. Após, à CDE para prosseguimento.

Documento: 093742951 | Despacho autorizatório (NP)
PRINCIPAL
Modalidade
Termo de fomento
Orgão
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo - SMDET
Número de processo interno do órgão/unidade
6064.2023/0001203-3
Objeto
Autossuficiência das cooperativas.
Descrição detalhada do objeto
Estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público.
Conteúdo do despacho
6064.2023/0001203-3 I - À vista dos elementos constantes do processo, em especial, as manifestações da Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico sob doc. 093072007 e seus complementos sob doc. 093600780, a da Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias e a anuência do Departamento de Administração e Finanças doc. 093290012 e complemento 093603449, o parecer técnico doc. 093130290, e, o parecer jurídico de doc. 093451314, com fundamento na Lei Federal n. 13.019/2014 e Decreto Municipal n. 57.575/2016, e em decorrência do resultado do Edital de Chamamento Público 08/2023/SMDET, que tramitou no processo administrativo SEI 6064.2023/0000793-5, AUTORIZO a celebração de parceria com a organização da sociedade civil Cooperativa Tiquatira de Trabalho e Produção e Comercialização dos Recicláveis Sólidos, Coleta Seletiva e Prestação de Serviços em Geral, inscrita no CNPJ 12.721.425/0001-79, por meio de termo de fomento, tendo como objeto o estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público, no âmbito do Programa Socioambiental de Coleta de Resíduos Sólidos, considerando as instalações e equipamentos necessários para desenvolvimento de suas atividades, no período de execução de 24 (vinte e quatro) meses e contará com o aporte mensal de R$ 25.538,41 (vinte e cinco mil quinhentos e trinta e oito reais e quarenta e um centavos), perfazendo o montante global de R$ 612.921,84 (seiscentos e doze mil novecentos e vinte e um reais e oitenta e quatro centavos), a ser repassado semestralmente, conforme consta do Plano de Trabalho e da manifestação técnica sob doc. 093072007. II - AUTORIZO o empenhamento em favor da referida entidade, com consequente emissão da respectiva Nota de Empenho a onerar a dotação orçamentária 30.10.11.334.3019.2410.33503900.00, informada sob docs. 093290012 e 093583123, respeitado o princípio da anualidade orçamentária e AUTORIZO, ainda, o cancelamento de eventuais saldos de reserva e de empenho. III - DESIGNO como gestor da parceria o servidor Ricardo Silva Dericio, RF 843.197-3. IV - APROVO a minuta do termo de fomento de doc. 093594038, devendo constar como seu anexo único o Plano de Trabalho de doc. 093073462.V - Publique-se e, em seguida, remeta-se os autos à DAF/SEOF, para as devidas providências. Após, à CDE para prosseguimento.

Documento: 093750346 | Despacho autorizatório (NP)
PRINCIPAL
Modalidade
Termo de fomento
Orgão
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo - SMDET
Número de processo interno do órgão/unidade
6064.2023/0001182-7
Objeto
Autossuficiência das cooperativas.
 Descrição detalhada do objeto
Estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público, no âmbito do Programa Socioambiental de Coleta de Resíduos Sólidos.
Conteúdo do despacho
6064.2023/0001182-7 I - À vista dos elementos constantes do processo, em especial, as manifestações da Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico sob doc. 093074992 e seus complementos sob doc. 093616521 , a da Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias e a anuência do Departamento de Administração e Finanças doc. 093286830 e complemento 093610860 , o parecer técnico doc. 093215236, e, o parecer jurídico de doc. 093451338, com fundamento na Lei Federal n. 13.019/2014 e Decreto Municipal n. 57.575/2016, e em decorrência do resultado do Edital de Chamamento Público 08/2023/SMDET, que tramitou no processo administrativo SEI 6064.2023/0000793-5, AUTORIZO a celebração de parceria com a organização da sociedade civil Cooperativa de Trabalho e Produção de Coleta Seletiva de Recicláveis dos Catadores de Parelheiros, inscrita no CNPJ 22.896.076/0001-05, por meio de termo de fomento, tendo como objeto o estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público, no âmbito do Programa Socioambiental de Coleta de Resíduos Sólidos, considerando as instalações e equipamentos necessários para desenvolvimento de suas atividades, no período de execução de 24 (vinte e quatro) meses e contará com o aporte mensal de R$ 33.156,99 (trinta e três mil cento e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos), perfazendo o montante global de R$ 795.767,76 (setecentos e noventa e cinco mil setecentos e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos), a ser repassado semestralmente, conforme consta do Plano de Trabalho e da manifestação técnica sob doc. 093074992. II - AUTORIZO o empenhamento em favor da referida entidade, com consequente emissão da respectiva Nota de Empenho a onerar a dotação orçamentária 30.10.11.334.3019.2410.33503900.00, informada sob docs. 093286830 e 093582935, respeitado o princípio da anualidade orçamentária e AUTORIZO, ainda, o cancelamento de eventuais saldos de reserva e de empenho. III - DESIGNO como gestor da parceria o servidor Ricardo Silva Dericio, RF 843.197-3. IV - APROVO a minuta do termo de fomento de doc. 093590765, devendo constar como seu anexo único o Plano de Trabalho de doc. 093201201.V - Publique-se e, em seguida, remeta-se os autos à DAF/SEOF, para as devidas providências. Após, à CDE para prosseguimento.

Documento: 093741514 | Despacho autorizatório (NP)
 PRINCIPAL
Modalidade
 Termo de fomento
Orgão
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo – SMDET
 Número de processo interno do órgão/unidade
6064.2023/0001180-0
Objeto Autossuficiência das cooperativas.
Descrição detalhada do objeto
Estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público, no âmbito do Programa Socioambiental de Coleta de Resíduos Sólidos.
 Conteúdo do despacho
 6064.2023/0001180-0 I - À vista dos elementos constantes do processo, em especial, as manifestações da Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico sob doc. 092900775 e seus complementos sob docs. 093140797 e 093590670, a da Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias e a anuência do Departamento de Administração e Finanças doc. 093073456 e complemento 093602484 , o parecer técnico doc. 093128947, e, o parecer jurídico de doc. 093259580, com fundamento na Lei Federal n. 13.019/2014 e Decreto Municipal n. 57.575/2016, e em decorrência do resultado do Edital de Chamamento Público 08/2023/SMDET, que tramitou no processo administrativo SEI 6064.2023/0000793-5, AUTORIZO a celebração de parceria com a organização da sociedade civil Cooperativa de Trabalho Rainha da Reciclagem, inscrita no CNPJ 24.495.246/0001-40, por meio de termo de fomento, tendo como objeto o estímulo e apoio à autossuficiência das cooperativas em relação ao Poder Público, no âmbito do Programa Socioambiental de Coleta de Resíduos Sólidos, considerando as instalações e equipamentos necessários para desenvolvimento de suas atividades, no período de execução de 24 (vinte e quatro) meses e contará com o aporte mensal de R$ 14.989,80 (quatorze mil novecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos), perfazendo o montante global de R$ 359.755,20 (trezentos e cinquenta e nove mil setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos), a ser repassado semestralmente, conforme consta do Plano de Trabalho sob doc. 093010691 e da manifestação técnica sob doc. 092900775. II - AUTORIZO o empenhamento em favor da referida entidade, com consequente emissão da respectiva Nota de Empenho a onerar a dotação orçamentária 30.10.11.334.3019.2410.33503900.00, informada sob docs. 093073456 e 093534576, respeitado o princípio da anualidade orçamentária e AUTORIZO, ainda, o cancelamento de eventuais saldos de reserva e de empenho. III - DESIGNO como gestor da parceria o servidor Ricardo Silva Dericio, RF 843.197-3. IV - APROVO a minuta do termo de fomento de doc. 093588726, devendo constar como seu anexo único o Plano de Trabalho de doc. 093010691. V - Publique-se e, em seguida, remeta-se os autos à DAF/SEOF, para as devidas providências. Após, à CDE para prosseguimento.